Уголовное дело №1-53/2025

УИД: 48RS0010-01-2024-002961-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 18 марта 2025 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Трубицыной И.А., при секретере ФИО1, с участием государственных обвинителей Кириллова А.В., Шафоростова М.И., подсудимого ФИО2, защитника Закурдаевой Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение имущества ООО «Российские железные дороги» группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

18 сентября 2024 года примерно в 12 часов ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у подъездного пути №54 железнодорожной станции Грязи-Волгоградские Юго-Восточной железной дороги, расположенного в районе улицы Хлебозаводская г.Грязи Липецкой области, вступили в преступный сговор, направленный на хищение металлических деталей вышеуказанного железнодорожного пути, с целью последующей сдачи их в качестве лома чёрного металла и получения денег для личных нужд.

18 сентября 2024 года примерно в 14 часов 20 минут, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем свободного доступа пришли на участок подъездного пути №54 железнодорожной станции Грязи-Волгоградские Юго-Восточной железной дороги, расположенный на расстоянии 240 метров на северо-восток от жилого дома №129 по ул.Хлебозаводская г.Грязи Липецкой области. Находясь на вышеуказанном подъездном пути, в период времени с 14 часов 20 минут до 17 часов 10 минут этого же дня, тайно от посторонних лиц, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путём свободного доступа, ФИО2, собрав при помощи разводного ключа и используя в дальнейшем газорезочное оборудование, состоящее из резака, газового, кислородного баллонов и шлангов, отрезал руками из указанного железнодорожного пути 4 фрагмента рельс марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя лопату, лом и металлическую трубу, отделил от шпал данные порезанные 4 фрагмента рельс марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, категории металлолом ВСП общим весом 590 килограммов, стоимостью 19823 рубля 99 копеек за 1 тонну, общей стоимостью 11696 рублей 15 копеек, а также при помощи лома лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отделил руками от указанного железнодорожного пути подкладки марки КБ-50 в количестве 6 штук и подкладки ДО-50 в количестве 3 штук, категории металлолом ВСП общим весом 50 килограммов, стоимостью 19823 рубля 99 копеек за 1 тонну, общей стоимостью 991 рубль 20 копеек, тем самым ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытались похитить имущество, принадлежащее Грязинской дистанции пути Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги», с целью дальнейшего вывоза и последующей сдачи в качестве лома чёрного металла и получения денег для личных нужд.

Однако, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 18 сентября 2024 года в 17 часов 10 минут в момент совершения хищения, на 54 подъездном пути железнодорожной станции Грязи-Волгоградские Юго-Восточной железной дороги на расстоянии 240 метров на северо - восток от жилого дома №129 по улице Хлебозаводская города Грязи Липецкой области, они были задержаны сотрудниками Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи.

В результате преступных действий ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в случае доведения ими преступления до конца ОАО «Российские железные дороги» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 12687 рублей 35 копеек.

Подсудимый ФИО2 в суде вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в части времени, места совершенного покушения на кражу, объема похищенного имущества, по обстоятельствам произошедшего показал, что 18.09.2024 он и ФИО3 искали металлолом. ФИО3 нашел рельсы в районе ул.Хлебозаводская г.Грязи. Они сходили домой, взяли оборудование, затем вернулись и он с помощью газового резака срезал 4 рельса, а ФИО3 собирал плошки и подкладки, которые тоже были металлические. Всего, таким образом, они срезали 4 рельса длинной около 12 м. и 9 подкладок. Но увезти указанный металл они не смогли, т.к. к ним подошли сотрудники полиции и задержали их.

В ходе проведения 27.11.2024 проверки показаний на месте ФИО2 указал на участке железнодорожного подъездного пути №54 станции Грязи-Волгоградские место совершения хищения им и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно рельсов и подкладок 18.09.2024 (т.1 л.д.177-183).

Помимо признательных показаний подсудимого, которые суд принимает в основу приговора ввиду их достоверного, непротиворечивого характера, его вина в содеянном подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так из показаний представителя потерпевшего ОАО «РЖД» ФИО11 следует, что работает ведущим юрисконсультом отдела применения законодательства юридической службы Юго-Восточной железной дороги – филиала ОАО «РЖД». От сотрудника Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ей стало известно о том, что 17 октября 2024 года в ОД Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте было возбуждено уголовное дело №12401009614000138 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в отношении ФИО3 и ФИО2 Согласно справке Грязинской дистанции пути Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры-филиала Открытого Акционерного Общества «Российские железные дороги» от 27 сентября 2024 года, стоимость похищенного имущества, а именно подкладок марки КБ-50 в количестве 6 штук, подкладок ДО-50 в количестве 3 штук, общим весом 50 кг, и рельсы КБ-50 длиной 11,55 м, общим весом 590 кг, по состоянию на 18 сентября 2024 года без учета НДС составляет 12687 руб. 35 коп. Похищенные материалы относятся к категории металлолома ВСП. В случае доведения ФИО3 и ФИО2 своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца, Грязинской дистанции пути Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала Открытого Акционерного Общества «Российские железные дороги» был бы причинен материальный ущерб в размере 12687 руб. 35 коп. 02 октября 2024 года начальником Грязинской дистанции пути Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала Открытого Акционерного Общества «Российские железные дороги» в адрес ЛОП на ж.д ст.Грязи Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте было направлено заявление с просьбой принять меры к розыску и привлечению к ответственности лиц, совершивших хищение 18.09.2024 рельс КБ-50 общей длинной 11,55 м (общим весом 590,0 кг), подкладок КБ-50 в количестве 6 штук и подкладок ДО-50 в количестве 3 штук с подъездного пути №54 станции Грязи-Волгоградские (т.1 л.д.101-104).

В связи с указанными событиями начальник Грязинской дистанции пути ФИО7 обратился в полицию с заявлением, в котором просил привлечь к уголовной ответственности виновных лиц, совершивших 18.09.2024 на станции Грязи-Волгоградские хищение рельс марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, категории металлолом ВСП общим весом 590 кг, 6 подкладок марки КБ-50, 3 подкладок марки ДО-50, категории металлолом ВСП общим весом 50 кг. (т.1 л.д.12).

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что работает в должности заместителя начальника Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи. 18 сентября 2024 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГБППГ ЛОП на ж.д. ст.Грязи Свидетель №2 проводил оперативно - профилактические мероприятия, направленные на установление и задержание лиц, причастных к хищениям деталей верхнего строения пути на станции Грязи - Волгоградские, а также на отработку поступающей оперативной информации о возможном хищении рельс железнодорожного пути на ст.Грязи - Волгоградские. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий, в этот же день, на 54 железнодорожном пути станции Грязи-Волгоградские, ими были замечены двое мужчин цыганской национальности: один мужчина был высокого роста, примерно 180-190 см, на вид 20-25 лет, среднего телосложения, другой мужчина был ростом примерно 160-170 см, на вид примерно 55-60 лет, худощавого телосложения. Мужчина, который был моложе, при помощи газорезочного оборудования осуществлял резку рельс с 54 железнодорожного пути, а второй мужчина при помощи лома и других инструментов помогал ему, а именно демонтировал подкладки и переворачивал рельсы. Он и Свидетель №2 незаметно приблизились к вышеуказанным мужчинам, и примерно в 17 часов 18 сентября 2024 года, они их задержали. При этом они данным мужчинам представились, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили их представиться. Данные граждане представились им, как ФИО2 и ФИО3. Когда они их задержали, то увидели, что на месте задержания ФИО2 и ФИО3 имелись четыре фрагмента рельс, демонтированные железнодорожные подкладки в количестве 9 штук. Кроме того, рядом с 54 ж.д. пути лежали: гаечные ключи, шланги, пропановый баллон, кислородный баллон, лопата, лом, разводной ключ, очки, металлическая труба, топор, пара рукавиц. Далее ФИО3 и ФИО2 признались им в совершенной им краже 4 отрезков рельс и демонтированных железнодорожных подкладок в количестве 9 штук. О данном факте старший оперуполномоченный ГБППГ ЛОП на ж.д. ст.Грязи капитан полиции Свидетель №2 сообщил в дежурную часть ЛОП на ж.д. ст. Грязи Юго-Восточной железной дороги, и они остались дожидаться следственно-оперативную группу на месте происшествия.

Свидетель Свидетель №2 в суде дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что работает в должности дорожного мастера 8 линейного участка Грязинской дистанции пути. В его обслуживании находится участок железнодорожных путей, расположенных на станции Грязи-Волгоградские. 18 сентября 2024 года примерно в 17 часов 30 минут от сотрудников полиции ему стало известно, что в этот день за хищение рельс и подкладок с подъездного пути №54 станции Грязи-Волгоградские ими были задержаны двое граждан - ФИО3 и ФИО2 Данный путь также относится к его участку обслуживания. Он сразу прибыл на данный подъездной путь, где участвовал в осмотре места происшествия в качестве специалиста. В ходе осмотра было установлено, что данные двое граждан при помощи газорезочного оборудования и инструментов, которые были обнаружены на месте происшествия, порезали и отделили от шпал рельсы марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, а также 6 подкладок марки КБ-50 и 3 подкладки марки ДО-50. В его присутствии ФИО3 и ФИО2 признались в совершённом хищении, инструменты и похищенное имущество были изъяты сотрудниками полиции. Также подъездной путь №54 ранее предназначался для подачи вагонов на Грязинский культиваторный завод, в настоящее время для движения поездов он закрыт в связи с неисправностью, похищенные из него рельсы и детали верхнего строения пути относятся к категории металлолом. Также в связи с данным хищением в Грязинской дистанции пути проводилась инвентаризация, в ходе которой подтвердился факт недостачи в подъездном пути №54 рельс марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, категории металлолом общим весом 590 килограммов, а также 6 подкладок марки КБ-50 и 3 подкладок марки ДО-50, категории металлолом общим весом 50 килограммов, о чём были составлены инвентаризационные документы.

Оценивая вышеизложенные показания представителя потерпевшего, свидетелей, суд считает их логичными, последовательными, достоверными, согласующимися между собой. Показания допрошенных лиц объективны, соответствуют остальной совокупности доказательств. Причин для оговора подсудимого, наличия у них какой-либо заинтересованности в исходе дела судом не установлено, сторонами не приведено. Поводов не доверять сообщенным им сведениям суд не усматривает, а потому основывает на них обвинительный приговор.

В совокупности с изложенными показаниями допрошенных лиц, вина ФИО2 в совершении преступления, подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в суде.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024 с участием ФИО2, в ходе которого на участке железнодорожного подъездного пути №54 станции Грязи-Волгоградские, в 240 метрах на северо-восток от д.129 по ул.Хлебозаводская г.Грязи Липецкой обл., в 90 метрах на север от гаража №370, обнаружены и изъяты демонтированные 4 отрезка рельс марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, 6 подкладок марки КБ-50, 3 подкладки марки ДО-50 (т.1 л.д.17-25), которые 19.09.2024 с участием ФИО2 осмотрены и взвешены, общий вес рельс составил 590 кг, общий вес подкладок составил 50 кг. (т.1 л.д.26-31).

Справкой о стоимости, согласно которой по состоянию на 18.09.2024 общая стоимость рельс марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, категории металлолом ВСП общим весом 590 кг, составила 11696 рублей 15 копеек без НДС, 6 подкладок марки КБ-50 и 3 подкладок марки ДО-50, категории металлолом ВСП общим весом 50 кг, составила 991 рубль 20 копеек без НДС, общая сумма ущерба составила 12687 рублей 35 копеек без НДС (т.1 л.д.62).

Протоколом осмотра предметов от 08.11.2024, в ходе которого осмотрены 4 фрагмента рельс марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, категории металлолом ВСП общим весом 590 кг, 6 подкладок марки КБ-50, 3 подкладки марки ДО-50, категории металлолом ВСП общим весом 50 кг, газорезочное оборудование, состоящее из 2 баллонов, 2 шлангов, резака, лом, пара рукавиц, очки, топор, кувалда, лопата, металлическая труба, разводной ключ, гаечный ключ, гаечный ключ 32x36 (т.1 л.д.76-84).

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, в совокупности – достаточными для признания ФИО2 виновным в содеянном при обстоятельствах, указанных в приговоре.

Судом установлено, что подсудимый в целях реализации умысла на хищение лома черных металлов, движимый корыстными мотивами, вступил в предварительный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, действуя совместно, согласовано путем свободного доступа они зашли на территорию станции Грязи-Волгоградские, подошли к подъездному пути №54. Затем они вдвоем сходили за инструментами и газорезочным оборудованием, ФИО2 с помощью оборудования разрезал рельсы на более мелкие фрагменты, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью инструментов отделял данные фрагменты рельс от шпал, а также собирал подкладки от железнодорожного пути. Но довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. В результате преступных действий ФИО2 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в случае доведения ими преступления до конца ОАО «Российские железные дороги» был бы причинен материальный ущерб на сумму 12687 рублей 35 копеек.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Также в ходе судебного следствия нашел подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», что следует из показаний подсудимого о том, что он с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее договорились о совместных действиях по хищению рельс и подкладок, совместном использовании оборудования для разрезания рельс на более мелкие части, что и было ими осуществлено. Также на указанное обстоятельство было указано свидетелями в судебном заседании, из показания которых следует, что ими были задержаны двое мужчин, которые совместно осуществляли хищение рельс и подкладок, что один мужчина, который на вид был более молодым срезал газовым резаком рельсы, а мужчина, который на вид был по старше, осуществлял отделение рельс от шпал, также собирал подкладки. 

Оснований для иной квалификации содеянного, равно как и для оправдания подсудимого, нет. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в силу ст.49 Конституции РФ, могут быть истолкованы в его пользу, по делу не усматривается.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, личность виновного, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врача-психиатра не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находился, на учете у врачей нарколога, фтизиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей. (т.1 л.д.204,205,207,209,216,217,223).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Принимая во внимание характер общественной опасности преступления, данные о виновном, суд приходит к выводу, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания ему следует назначить штраф, что будет соразмерно содеянному, окажет эффективное воздействие в целях исправления. 

При назначении наказания суд не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку назначает не самый строгий вид наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, других факторов, уменьшающих степень его опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, суд не находит. Оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальными издержками по делу признаны суммы, выплаченные адвокату Красноперовой О.Н. за защиту интересов ФИО2 в ходе предварительного следствия в размере 8650 руб. (т.1 л.д.242-243), которые подлежат взысканию с подсудимого в федеральный бюджет, против чего он сам возражений не выразил, об имущественной несостоятельности не заявил. Он трудоспособен, инвалидом не является. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты данных сумм полностью или частично суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей, который подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, наименование банка: отделение Форонеж Банка России // УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ном.счета получателя платежа: 03100643000000013100, КБК 18811621010016000140, ОГРН 

<

***>, кор.счет: 40102810945370000023, л/с 

<

***>, УИН 18853624016140000639.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 8650 (восемь тысяч шестьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: лом, пара рукавиц, очки, топор, кувалда, лопата, металлическая труба, разводной ключ, гаечный ключ, гаечный ключ 32x36, газорезочное оборудование, состоящее из 2 баллонов, 2 шлангов и резака, 4 фрагмента рельс марки КБ-50 общей длиной 11,55 метра, категории металлолом ВСП общим весом 590 кг, 6 подкладок марки КБ-50, 3 подкладки марки ДО-50, категории металлолом ВСП общим весом 50 кг. – хранить в ЛОП на ж.д.ст. Грязи до рассмотрения уголовного дела №1-88/2025.

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления через Грязинский городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А.Трубицына